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'+ CAMARA DO MUNICIPIO DE IMBAU
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Siqueira Kortz, n°® 473 - Sdo Cristovdo — Fone/Fax (**42)2781232 -- CEP. 84.250-000 — Jmbali - PR

Imba, em 20 de setembro de 2022.
OFICIO N° 114/2022,

Excelentissimo Senhor:

Atraveés do presente solicito a abertura de dispensa de licitacdo visando

a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA _PARA CRIACAO E

MANUTENCAQ DO SITE INSTIT UCIONAL PARA A CAMARA MUNICIPAL DE
IMBAU, VISANDO ATENDER A LEGISLACAO, NOS TERMOS DO ART. 24 DA LET
8.666/93, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ABAIXO:

ITE A : QT | UND PRECO
T DESCRICAO ot MARIMO
UNITARIQ
Desenvolvimento / Criagdo do site;
Histérico e descrigiio do municipio;
Cadastro de parlamentares e respectivos mandatos:
Cadastro de comiss3es e seus componentes por periodo;
Cadastro de sessBes ordinarias e extraordinarias, bem como suas
respectivas pautas ¢ atas,
Cadastro de audiéncias publicas e suas respectivas pautas ¢ atas; | 01 R$ R$ 7.500,00
7.500,00
Cadastro de noticias;
01

Portal da transparéncia, conforme legislagdo vigente e exigéncias
do MPPR;
hpplantag:’éo da ferramenta para busca de legislagiio, através do
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, oferecido
também pelo "INTERLEGIS";
Cadastro e manutengdo das contas de e-mails institucionais.

()2 | Manutengio e assessoramento mensal 3 RS 700,00 | R$ 8 400,00

VALOR TOTAL RS 15.900,00

. A just.iﬁcativa desta contratagio decorre da necessidade de realizar as
adequagdes necessarias no site do Legislativo Municipal.




CAMARA DO MUNICIPIO DE IMBAU
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Siqueira Kortz, n® 473 - Séo Cristovdo — Fone/Fax (**42)2781232 — CEPF. 84.250-000 - imbai} - PR

Informamos que o valor total da contratagiio ¢ de R$ 15.900,00 (quinze
mil e novecentos reais). O pagamento a CONTRATADA sera efetuado da seguinte forma: 1) R$
7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) a titulo de Criagéio do site, em até 5 {cinco) dias uteis apos a
constatagdo de gue o site esta disponibilizado na rede mundial de computadores - internet, para acesso,
¢ estd de acordo com o que foi estabelecido neste Contrato ¢ nas solicitagdes efetuadas pela
CONTRATANTE; ¢, 2) R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) a titulo de Manutengao,
Atualizacio, Suporte e Adaptagdes do site pelo prazo de 12 (doze) meses, em parcelas iguais, mensais
de R$ 700,00 (sctocentos reais), a serem pagas até o ultimo dia 0t de cada més pelo periodo de 12
meses, conforme consta orgamento de menor valor em anexo.

Sem mais para o presente, reiteramos protestos de estima ¢
consideragio.

Atenciosamente,

COMISSAO DE LICITACOES DA CAMARA?MUNICIPAL DE IMBAU

[lmo. Sr.:
CASSEMIRO PINTO MARTINS JUNIOR
Presidente da Cdmara Municipal de Imba{i/PR



CAMARA DO MUNICIPIO DE IMBAU

ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Siqueira Kortz, n® 473 - §3o0 Cristévioc — Fone/Fax {**42)2781232 - CEP. 84.250-000 — imbaii - PR

Imbai, em 20 de setembro de 2022.

OFICIO N° 115/2022.

Ilmos. Senhores:

EMPRESA ESPECIALIZADA

. 'Considerando 0 expediente em anexo, autorizo a abertura de
procedimento de dispensa de licitagio n° 009/2022, visando & CONTRATACAO DE

PARA CRIACAQO E MANUTENCAO DO SITE

INSTITUCIONAL PARA A CAMARA MUNICIPAL DE IMBAU, VISANDO ATENDER

A LEGISLACAQ, NOS TERMOS DO ART. 24 DA LEI 8.666/93, CONFORME TERMO

DE REFERENCIA ABAIXO:

ETEM |

L

DESCRICAO

QTDE

UND

PRECO
MAXIMO
UNITARIO

01

Desenvolvimento / Criagio do site;

Historico e descrigio do mumnicipio;

Cadastro de parlamentares e respectivos mandatos;
Cadastro de comissBes e seus componentes por periodo;

Cadastro de sessdes ordinarias e extraordinarias, bem como suas
respectivas pautas ¢ atas;

Cadastro de audiéncias publicas e suas respectivas pautas € atas,
Cadastro de noticias,

Portal da transparéncia, conforme legislagio vigente & exigéncias do
MPPR,

Implantagio da ferramenta para busca de legislagdo, através do
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, oferecido também
pelo "INTERLEGIS",

Cadastro e manutengio das contas de e-mails institucionais.

01

RS
7.500,00

RS 7.506¢,00

02

Manutengio e assessoramento mensal

12

R$700,00

RS 8.400,00

VALOR TOTAL

RS 15.900,00

A justificativa desta contratagio decorre da necessidade de realizar as
adequagBes necessérias no site do Legislativo Municipal.




CAMARA DO MUNICIPIO DE IMBAU
ESTADO DO PARANA

fua Francisco Siqueira Kortz, n° 413 - Sio Cristévio — Fone/Fax (*42)2781232 - CEP. 34.250-000 — Imbaii - PR

Para tanto, solicito de Vossas Senhorias a manifestagio_técnico-
juridica e manifestagao contébil e financeira acerca da possibilidade de contratagdo.

Sem mais para © presente, reiteramos protestos de estima ¢

consideragio.
Atenciosamente;
Vereador CASSEMIRO PINTO MARTINS JUNIOR
Presidente da Cdmara Municipal de Imbait
Iimos. Srs.:
DANIEL MULLER

Procurador da Camara Municipal

HF TREINAMENTO E SISTEMAS LTDA
Contabilidade da Camara Municipal de Imbaii




CAMARA DO MUNICIPIO DE IMBAU

ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Siqueira Kortz, n® 473 - Sdo Cristovio — Fone/Fax (**42)2781232 — CEP. 84.250-000 — imbaii - PR

Imbad, em 20 de setembro de 2022.

PARECER N° 105/2022

Senhor Presidente:

Tendo em vista a solicitacio de Vossa Exceléncia, informo
que ha disponibilidade financeira e dota¢io orcamentédria paraa CONTRAT. ACAQ DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CRIAg;A’O E MANUTENCAQ DO _SITE
INSTITUCIONAL PARA A CAMARA MUNICIPAL DE __IMBAU, VISANDO
ATENDER A LEGLMAO. NOS TERMOS DO ART.

24 DA _LEI 8.666/93,

CONFORME TERMO DE REFERENCIA ABAIXO:

| TTEM DESCRICAO

01

rQr
DE

UND T PRECO
MAXIMO
UNITARIO

Desenvolvimento / Criagio do site;
Histérico e descrigio do municipio;
Cadastro de parlamentares e respectivos mandatos,

Cadastro de comissdes € seus componentes por periodo,

respectivas pautas ¢ atas,
Cadastro de audiéncias publicas ¢ suas respectivas pautas e atas;

Cadastro de noticias,

MPPR;

também pelo "INTERLEGIS";

Cadastro e manutengo das contas de e-mails institucionals.

Cadastro de sessbes ordinarias e extraordinarias, bem como suas

Portal da transparéncia, conforme legislacdo vigente e exigéncias do

Implantagio da ferramenta para busca de legistagdo, através do
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL, oferecido

01

RS R$ 7.500,00
7.500,00 |

02

L

Manutengio e assessoramento mensal

12

|
RS 700,00 k RS 8.400,00

VALOR TOTAL

| RS
| 15.900,00




CAMARA DO MUNICIPIO DE IMBAU
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Siqueira Kortz, n® 473 — Sdo Cristovdo — Fone/Fax (*42)2781 232— CEP. 84.250-000 - !Imbaii - PR

Informamos que o valor total ¢ de R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos
reais). O pagamento sera efetuado da seguinte forma: 1) R$ 7.500,00 (sete mil ¢ quinhentos reais) a
tilo de Criagio do site, em até 5 (cinco) dias fteis apds a constataglio de que o site estd
disponibilizado na rede mundial de computadores - internet, para acesso. ¢ esta de acordo com o que
foi estabelecido neste Contrato e nas solicitagdes efetuadas pela CONTRATANTE; e, 2) RS 8.400,00
(oito mil e quatrocentos reais) a titulo de Manutencdo, Atualizaglo, Suporte ¢ Adaptagoes do site pelo

prazo de 12 (doze) meses, em parcelas iguais, mensais de RS 700,00 (setecentos reais), a serem pagas
até o nltimo dia atil de cada més.

[ 33.9040.00.00 | Servigos de tecnologia da informagdo ¢ comunicagfio - pessoa juridica |

Ao ensgjo, reitero votos de consideragdo € aprego.

Ao Exmo. Sr.;
Vereador CASSEMIRO PINTO MARTINS JUNIOR
Presidente da Cdmara Municipal de Imbait’PR




CAMARA DO MUNICIPIO DE IMBAU
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Siqueira Kortz, n° 473 — Sdo Cristévio — Fone/Fax (**42}2781232 — CEP. 84.250-000 — Imbati - PR

PODER LEGISLATIVO
MUNICIPIO DE IMBAU - ESTADO DO PARANA -
PROCURADORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO N° 106/2022 - PROC. de
DISPENSA n° 009/2022. REF. - CONTRATACAO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CRIACAO E MANUTENCAO DO _SITE
INSTITUCIONAL _PARA A CAMARA
MUNICIPAL DE _IMBAU, VISANDO
ATENDER A LEGISLACAO, NOS
TERMOS DO ART. 24 DA LEI 8.666/93,
CONFORME TERMO DE REFERENCIA
ABAIXO:

O Tustre Presidente da Comissdo de Licitagdo enderega a Assessoria Juridica,
pedido de parecer acerca de possivel dispensa licitatéria, sobre 2 CONTRATACAO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA_PARA CRIACAQ E MANUTENCAQ DO_SITE
INSTITUCIONAL PARA A CAMARA MUNICIPAL DE IMBA U, VISANDO
ATENDER A LEGISLACAO, NOS TERMOS DO ART. 24 DA LEI 8.666/93,

CONFORME TERMO DE REFERENCIA ABAIXO:

M

ITE DESCRICAO QT | UND PRECO

DE MAXIMO
UNITARIO

01 atas;

Desenvolvimento / Criagao do site;

Historico e descrigio do mumnicipio;

Cadastro de parlamentares e respectivos mandatos;
Cadastro de comissdes ¢ seus componentes por periodo;

Cadastro de sessdes ordinarias e extraordinanas, bem como

suas respectivas pautas ¢ atas; o1 RS RS 7.500.00

R . 7.500,00
Cadastro de audiéncias publicas ¢ suas respectivas pautas ¢

Cadastro de noticias;

Portal da transparéncia, conforme legislaglo vigente ¢
exigéncias do MPPR;

Implantagiio da ferramenta para busca de legislagdo, atraves
do Sistema de Apoio ao Processo Legislativo - SAPL,
oferecido também pelo "INTERLEGIS";

-




izt CAMARA DO MUNICIPIO DE IMBAU

ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Siqueira Kortz, n° 473 - Séo Cristévao - Fone/Fax (**42)2781232 - CEP. 84.250-000 — imbati - PR

Cadastro e manutenciio das contas de e-mails institucionais.

Manuteng#o ¢ assessoramento mensal l 12 | R$ R$
|

02
700,00 | 8.400,00
VALOR TOTAL R3$
15.900,00

Diante do exposto, a vista do processo, bem como dos documentos nele acostados,
passemos a expender as devidas consideragdes legais que o caso requer.

Pois bem, o processo de licitagdo da Lei 8.666/93 ¢ regra para as contratagdes da
Administragio Pablica, porém, a mesma lei abre possibilidades onde a licitagio pag se
apresenta necessaria, podendo ser dispensada (art. 24) ou inexigivel (art. 25), visando
o interesse o publico, permitindo_a contratacdo direta e evitando a demora do processo
licitatorio.

No caso em tela, o pedido cinge-se a possibilidade de dispensa licitatoria para
A CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CRIACAQ E
MANUTENCAQ DO SITE INSTITUCIONAL PARA A CAMARA MUNICIPAL DE
IMBAU. VISANDO ATENDER A LEGISLACAO, NOS TERMOS DO ART. 24, Il DA
LEI 8.666/93, CONFORME TERMQ DE REFERENCIA.

E o Art. 24 da Lei n® 8.666/93, em seu inciso I torna dispensdvel, dizendo:

1 - PARA OUTROS SERVICOS E COMPRAS DI VALOR ATE 10% (DEZ POR
CENT0j DO LIMITE PREVISTO NA ALINEA "4", DO INCISO I DO ARTIGO
ANTERIOR E PARA ALIENACOES, NOS CASOS PREVISTOS NESTA LEI,
DESDF  QUE NAO SE REFIRAM A PARCELAS DE UM MESMO
SERVICO, COMPRA OU ALIENACAO DE MAIOR VULTO QUE POSSA SER
REALIZADA DE UMA SO VEZ.

Sendo assim, & motivacdo para a_dispensa no caso, estd nd solicitagdo
que demonstra a necessidade da contratagdo, visando o atendimento da Camara Municipal.
E que o valor dessa_aquisicdo, ndo ulirgpassa o Limite legal, 0 gue, por si s6, ja
inviabilizaria gualquer concorréncia, amoldando-se ao art. 24, I, descrito acima, podendo,
ser dispensavel a licitacdo.

E para que a contratagio seja possivel sem licitagdo, & preciso que a
Administragio cumpra o art. 26, § inicoe da Lei, que disciplina a execugao do cerfame.

Diante das cotagSes preliminares, ancxos ao presente procedimento de dispensa
licitatoria, verifica-se que o valor para CONTRATACAQ DE EMPRES

T
i




CAMARA DO MUNICIPIO DE IMBAU
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Siqueira Kortz, n® 473 - Sdo Cristovio - Fone/Fax (~42)2781232 — CEP. §4.250-000 - imbat - PR

ESPECIALIZADA PARA CRIACAO E MANUTENCAQ DO SITE INST. TTUCIONAL
PARA A CAMARA MUNICIPAL DE IMBAU, VISANDO ATENDER A LEGISLACAO,

NOS TERMOS DO ART. 24 DA LEI 8.666/93, possui o montante Perfazendo o valor total
de RS 15.900,00 {quinze mil ¢ novecentos reais). O pagamento a CONTRATADA sera efetuado da
seguinte forma: 1) R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) a titulo de Criagdo do site, em ate 3
(cinco) dias fteis apos a constatagio de que o site esta disponibilizado na rede mundial de
computadores - internet, para acesso, ¢ esta de acordo com o que foi estabelecido neste Contrato e
nas solicitagdes efetuadas pela CONTRATANTE: e, 2) R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) a
ttulo de Manutengdo, Atualizagio, Suporte e Adaptagdes do site pelo prazo de 12 (doze) meses, em
parcelas iguais, mensais de R$ 700,00 (setecentos reais), a serem pagas até o filtimo dia til de cada
més, pelo periodo de 12 meses, podendo ser prorrogado, nos termos da Lei 8666/93,
conforme consta orgamento de menor valor em anexo, valor este que se enquadra na
hipétese de dispensa de licitaggo, nos termos do art. 24, 11 da Lei 8666/93.

Assim, considerando a previsdo orgamentaria, para pagamento da aquisi¢do, €, nao
sendo parcela de um mesmo SErvigo ou compra, a luz do art. 24 inc. II, Lei 8.666/93 ¢
demais aplicavelis, Ass¢ssoria wridica  OPINA _pela  regularidade :
CONTRATACAO DE _EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CRIA CA0 E
MANUTENCAOQ DO SITE INSTITUCIONAL PARA A CAMARA MUNICIPAL DE
IMBAU, VISANDO ATENDER A LE(}‘ISLAg;A;~ 0, NOS TERMOS DO ART. 24 DA LET
8.666/93, CONFORME TERMO DE REFERENCIA, PARA A CAMARA MUNICIPAL

DE IMBAU.

Esse € o parecer,

Imbati — PR, 21 de setembro de 2022.

Atenciosamente, ] _
[ IEL MUTﬁR
PROCURADOR DA C ; IN DﬁMBAU‘
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ORCAMENTO: Solicitacdo de Orgamento para criacdo de Site Institucional.

i

Londrina, 12 de setembro de 2022.

Prezados Senhores,

Apresentamos orcamento para criacdio e manutengdo do site institucional para a
Camara Municipal de imbat.

O referido site devera ser desenvolvido, em substituicdc ao existente, utilizando-se dos
modelos oferecidos pelo "interlegis” do Senado Federal, sendo sua estrutura adaptada
3¢ pecessidades da Cdmara Municipal de ijmbau, obedecendo a legislagdo vigente e
orienta¢des do Ministério Publico do Parana, quando ao "portal de Transparéncia”.

A proposta obedece ao critério ao qual devera ser providenciado toda demanda
necessaria junto ao “Interlegis” para a criagdo do novo site.

CONTEUDOS BASICOS SOLICITADOS PARA O SITE:
_Historico e descrigdo do Municipio;
- Cadastro de Parlamentares € respectivos mandatos;
- Cadastro de comissdes e seus componentes por periodo;
_ Cadastro de sessdes ordinarias e extraordinarias, bem como suas respectivas
pautas e atas;
- Cadastro de audiéncias publicas e suas respectivas pautas e atas,
- Cadastro de Noticias;
- Porta! da Transparéncia, conforme legislacdo vigente € exigéncias do MPPR;
- Implantagdo da ferramenta para busca de legislagdo, através do Sistema de Apoio
ao Processo Legistativo — SAPL —oferecido também pelo "INTERLEGIS";
| - Cadastro e manutencgdo das contas de e-mails institucionais. B

PRAZO PARA DESENVOLVIMENTO: 30 dias.

VALORES:

DESENVOLVIMENTO/CR&A(;RO 570 553 1§ RN U PO PR SIS RS  7500,00
MANUTEN(;I\O E ASSESSORAMENTO MENSAL coveerverrerreesiemnrranssansssssnmsinaies RS 700,00
Atenciosamente,

Jaini Regiane Domingues Leitdo
voidstationtecnologia@gmail.com
Void Station Tecnologia Ltda.
CNPI n® 34.052.327/0001-29

STAT!
VUIQ Qg Fua Afexander Graham Bell, 255 Parque jamnaica — Londrina -PR. CEP 26.063-250.
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CAMARA MUNICIPAL DE IMBAU
ATT

SETOR DE COMPRAS E LICITACO
A EMPRESA; =S

SERVICE-PUBLIC SOFTWARE & ASSESSORIA
' EIRELI ME - C -
Vem por meio desta apresentar nossa proposta de pregos para; NP3 17487 814/000142,

Softwere i . .
———— Assessoria Serwce Public Software e Assessoria Eireli ME

ITEM | DESCRICAO | QTDE | UND [ PRECO VALOR |
MAXIMO TORAL
Desenvolvimento do site em HNIIARIO
substituicdo ao existente, utilizando-se
dos modelos oferecidos pele "Interlegis”
do Senado Federal, sendo sua estrutura
adaptada as necessidades da Céamara
Municipal de Imbau, obedecendo a
legislagdo vigente e orientagles do
Ministério  Publico do Parana,
quando ao "Portal de Transparéncia”.
QO prestador dos servigos devera
providenciar toda demanda necessaria
junto ao "Interlegis” para a criagdo do
01 novo site. 01 UND | R$ 8.050,00 | R$ 8.050,00

Sao contelidos basicos para o site:

- Histérico do municipic e descrigdo do
Legislativo;

- Cadastro de parlamentares €

respectivos mandados;
- Cadastro de comissdes €& Seus

componentes por periodc,

extraordinarias e suas respectivas pautas e
atas;

- Cadastro de audiéncias publicas e suas
respectivas pautas e atas,
| - Cadastro de noticias

. Cadastroc de sessbes ordinarias e

iy
Al
i

SERVICE-PUBLIC SOFTWARE & ASSESSORIA EIRELI ME - CNPJ — 17.487.614/0001-42
. Jerbnimo Pereira Martins N2 300 Fone {43) 99189-8834

- E

Balrro Alvim Erotides da Costa
sahta Cecilia do Pavdo - PR
CEP 86.225-000




maEmmSERVICE

4

Gatmeare 8 Aamsseeie  Service Public Software e Assessoria Eireli ME

T

‘ ]
- Portal de transparéncia, conforme
legislagéo vigente e exigéncias do MPPR.
Devera ser implementada ferramenta
para busca de legislacdo, atraves do
Sistema de Apoic = ao Processo

Legislativo - SAPL, oferecido também
pelo "Interlegis”.

Prestacdo de servigo de cadastramento
de todos os dados, documentos e
Legislagdo necessarios para atender as

exigéncias.

03 Manutencdo das de contas de e-mails 01 Més | R$ 780,00 | R$ 780,00
institucionais
VALOR o i R$ 8.830,00 | R$ 8830,00

VALOR TOTAL R$ 8.830,00 (OITO MiL OITOCENTOS E TRINTA REAIS) SENOO UMA PARCELA
DE RS 8.050,00 (OITO MIL E CINQUENTA REIS ) E PARCELAS MENSAIS DER$
780,00 (SETECENTOS E OITENTA REAIS)

VALIDADE DA PROPOSTA 90 DIAS
PRAZO DE ENTREGA 12 MESES

SANTA GECILIA DO PAVAO 20 DE SETEMBRO DE 2022~

i )
= LF

RONIVON CARLOS-DE QUIVEIRA
PROPRIETARIC
e .. - CPF:781.845 76K
RG: 4.307.0m SSP PR

SERVICE-PUBLIC SOFTWARE & ASSESSORIA EIRELI ME - CNPJ — 17.487.614/0001-42
Rua: jerdnimo Pereira Martins N2 300 Fone {43) 99185-8834
Bairro Alvim Erotides da Costa

Sahta Cecilia do Pavdo - PR

CEP 86.225-000




A Camara Municipal de Imbau — Pr
A\C Depto. De Licitagdes

ORGCAMENTO SRV(G — 43.05.2022_CMt Il - Londrina, 12 de;eteml.:ll.'o de2022

Fomecedor: Agili Software Brasil Ltda. CNPJ: 26.804.377/0001-97

Enderego: Rua Waldir Landgraf, 200 - Parque Tecnolégico, Londrina/PR Tel.: (43) 33754500
Inscrigdo Estadual: ISENTO Inscrigdo Municipal: 210.406-7

Email: negocios_pr@agiti.com.br

Responsavel: Ronivaldo Pereira do Carmo / (43) 9 9918 2022

ITEM | QNT. UND DESCRICA VALOR
CAO UNITARIO VALOR TOTAL

Manutengio do site institucional para
a cAmara Municipal.

Desenvolvido, em substituicdo ao
existente, utilizando-se dos modelos
oferecidos pelo "Interlegis” do Senado
Federal, sendo sua estrutura adaptada
as necessidades da Cémara Municipal
de Imbal, obedecendo a legislagao
vigente e orientacbes do Ministério
publico do Parana, quando ao "Portal de
Transparéncia”.

O prestador dos servicos devera
providenciar toda demanda necessaria
junto ao "Interiegis” para a criacdo do
1 12 | Mensal | novo site: R$ 900,00 | R$ 10.800,00

. Histérico do municipio e descrigio  do
Legislativo,

. Cadastro de parfamentares e respectivos
mandados;

- Cadastro de comissdes e seus componentes por
periodo;

. Cadasto e sessdes ordindnias e
extraordindtias e suas respectivas pautas e atas;
_ Cadastro de audiéncias pablicas e Ssuas
respectivas pautas e atas;

- Cadastro de noticias.

- Portal de transparéncia, conforme legisfagéo
vigente e exigéncias do MPPR

Deavers ser implementada ferramenta para busca
de legislag8o, através do Sisterna de Apoic ao
Processo Legistativo - SAPL, oferecido também

pelo “Interlegis”.

Agili Matyiz © Agili Centro-Oeste Norte Agili Mato Grosso Agili Nordaste
apatr 0t s [P IR ara, B AT S Rt e ¥ I

i Walh S, 1A Bie NTRUEED

wwiw. agili.com. by




Criagéo de Site Institucional.

O prestador do servigo devera realizar o
cadastramento de todos 0s Jados, R$ 9.000,00 | R$ 9.000,00

documentos e legislagdo necessarios para
atender as exigéncias.

02 01 Unico

» Total Orcamento - Criagao do Site: R$ 9.000,00 (nove mil reais) Unico

» Total Orcamento - Manutengao Site: R$ 900,00 (novecentos reais) Mensal —
R$ 10.800,00 (dez mil e oifocentos reais) Anual;

%» TOTAL GERAL DO ORGAMENTO R$ 11.700,00 (onze mil e sefecentos reais).

Londrina, 12 de setembro de 2022.

Validade do Orcamento 13/11/2022.

_ﬂ\
S rif) %04-317 |000Lum
= , ' e BRASE
AGILI SOFTWARE BRASIL (G SOFTY ARE a1
LTDACNPY 26.804.377/0001- e Mﬁm&‘\? o077 B
ey ERCT N

|

Agili Matniz . Agili Centra-Oeste Norte Agilri Malt.e Grosso

A herptaitng rH I

Agili Nordeste
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www, agili.com.br




CAMARA DO MUNICIPIO DE IMBAU

ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Siqueira Kortz, n° 473 - Sdo Cristovdo - Fone/Fax (**42)2781232 — CEP. 84.250-000 - imbad] - FR

PODER LEGISLATIVO

MUNICIPIO DE IMBAU — ESTADO DO PARANA

ASSESSORIA JURIDICA

PARECER JURIDICO N° 1072022 - PROC. de
DISPENSA n° 009/2022. REF, - CONTRATACAQO DE
EMPRESA _ESPECIALIZADA _PARA _CRIACAO _E
MANUTENCAQ _DQ_SITE INSTITUCIONAL PARA A
CAMARA  MUNICIPAL __DE  IMBAU, _ VISANDO
ATENDER A LEGISLACAQ, NOS TERMOS DO ART, 24
DA__LEI 8.666/93, CONFORME _TERMO DE
REFERENCIA ABAIXQ. VIABILIDADE.

O Tlustre Presidente da Comissdo de Licitagdo endereca 4 Assessoria Juridica,

pedido de parecer acerca de possivel dispensa licitatoria,

CONTRATACAO _DE _ EMPRESA ESPECIALIZADA

sobre a possibilidade de

PARA CRIACAO__E

MANUTENCAOQ_DQ SITE INSTITUCIONAL PARA A

CAMARA MUNICIPAL DE

IMBAU, VISANDO ATENDER A LEGISLACAO, NOS TERMOS DO ART. 24 DA LEI

8.666/93. CONFORME TERMO DE REFERENCIA ABAIXO PARA A _CAMARA

MUNICIPAL DE IMBAU.

ITEM | DESCRICAO

Diesenvolvimento / Criagio do site;
Thistorico e deserigio do municipio;

‘ Cadastro de parlamentares € respectivos tmandalos;

\ Cadastro de comissdes ¢ seus componenles gor periodo;

Cadastro de scssocs ordindnas e extracrdinarias, bem como suas respectivas paulas €
atas,

‘ . Cadastro de audiéncias piiblicas ¢ suas respectivas pautas e atas,

Cadastro de nolicias;

TPortal da transparéngia, conforme legislagdo vigente € exigéncias do MPPR.

N implantagio da ferramenta para busca de legislagio, através do Sistema de Apoio 2o
! Processo Legislativo - SAPL, ofcrecide também pelo "INTERLEGIS™

\ L | Cadastro e manutengfio das contas de e-mails institucionals.

a2z ‘ Marutengdo & assessoramento mensal

VALOR TOTAL

QIDE | UND PRECO
MAXIMO
UNITARIO
01 Rr$ 7.500,00 R$ 7.300,00
R$700,00 RS 400,00

RS 15.900,00
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Diante do exposto, 4 vista do processo, bem como dos documentos nele

acostados, passemos a expender as devidas consideragdes legais que 0 caso requer.

I- DA NECESSIDADE DO OBJETO

Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto a CONTRATACAQ
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CRIACAQ E MANUTENCAQ DO SITE
INSTITUCTONAL PARA A CAMARA MUNICIPAL DE IMBAU, VISANDO ATENDER
A LEGISLACAO, NOS TERMOS DO ART. 24 DA LEI 8.666/93, CONFORME TERMO
DE REFERENCIA PARA A CAMARA MUNICIPAL DE IMBAU.

Inicialmente cumpre destacar que a Cimara Municipal de Imbat possui a
necessidade de_CONT. RATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CRIACAQ E
MANUTENCAQ DQ SITE INSTITUCIONAL PARA A CAMARA _MUNICIPAL DE
IMBAU, VISANDO ATENDER A LEGISLACAQ, NOS TERMOS DO ART. 24 DA LEI
8.666/93. CONFORME TERMQ DE REFERENCIA ABAIXO: PARA A CAMARA
MUNICIPAL DE IMBAU COM AS SEGUINTES ESPECIFICACOES:

. DESCRIGCAO
oo |

o
o

RECO
MAXIMO
UNITARIO
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i i Desenvolvimento / Crisgo do site; ‘
\ ‘ Historico e descrigio do municipio:

Cadastro de parlamentares ¢ respectivos mandatas,
Cadastro de comissdes e seus eomponentes por periodo;

Cadastro de sesses ordinarias e extraordinarias, bem como suas

respectivas pautas ¢ alas;
Cadastro de audiénetas pibiicas e suas respectivas paukas e atas;
(adastro de noticias;
Portal da transparéncia, conforme legislagio vigente e exigénetas do
MPPR;

Tmplantagiio da ferramenta pari busca de legislagfio, através do
Sistema de Apeiv ao Processo Legislativa - SAPI., oferecido tambérm pelo
i *INTERLEGIS";

Cadastzo e manutencdo das contas de e-mails institucionais. 1 $7.500,00 $ 7.500,00

Manutengdo c assessoramento mensal

P2 2 $700,00 $ 8.400,00

! e

VALOR TOTAL

5 15.900,00

Ressalta-se que encontram-se ancxados orgamentos que corroboram o valor

praticado de mercado, conforme planilhas anexas

11 - DA DISPENSA DE LICITACAO
As compras e contratagdes das entidades publicas seguem obrigatoriamente um

regime regulamentado por Let

O fundamento principal que reza por esta iniciativa ¢ o artigo. 37, inciso XXI, da
Constituicdo Federal de 1988, no qual determina que as obras, 05 Servigos, compras ©

alienages devem ocorrer por meio de licitagdes.

A licitagio foi o meio encontrado pela Administragdo Phblica, para tornar
isondmica a participagdo de interessados em procedimentos que visam suprir as necessidades
dos orgios piblicos acerca dos servigos disponibilizados por pessoas fisicas e/ou pessoas

juridicas nos campos mercadolagicos distritais, municipais, estaduais e nacionais, e aifida
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procurar conseguir a proposta mais vantajosa as contratagdes.

Para methor entendimento, vejamos o que dispde o inciso XXI do Artigo 37 da
CF/1988:

XX - ressalvados os casos especificados na
legislag@io, as obras, servigos, compras € alienages
serdo contratados mediante processo de licitagio
piblica que assegure igualdade de condigbes a todos
os concorrentes, com clausulas que estabelegam
obrigagdes de pagamento, mantidas as condig¢des
cfetivas da proposta, nos termos da lei, o qual
somente permitira as cxigéneias de quahficaglo
técnica e econdmica indispensdveis 4 garantia do
cumprimento das obrigacoes.

Para regulamentar o exercicio dessa atividade foi entdo criada a Lei Federal n°
8666 de 21 de junho de 1993, mais conhecida como Let de Licitagées e Contratos

Administrativos.

O objetivo da licitagdo ¢ contratar a proposta mais vantajosa, primando pelos

principios da legalidade, impessoalidade, iguaidade, moralidade ¢ publicidade. Licitar € regra.

Entretanto, ha aquisigdes € contratagdes que possuem caracterizacdes especificas

tornando impossiveis efou inviaveis as licitagdes nos trimites usuais, frustrando a realizacfo

adequada das fungdes estatals.

Na ocorréncia de licitagdes impossiveis e/ou invidveis, a lei previu excegoes a
regra, as Dispensas de Licitagbes ¢ a fnexigibilidade de Licitagio. Trata-se de certame
realizado sob a obediéncia ao estabelecido no art. 24, Inciso 11, da Lel n. 8.666/93, onde se

verifica ocasidio em que é cabivel a dispensa de licitagio:

Art. 24 E dispensavel a licitagio:

11 - para outros scrvigos € compras de vaflor aﬁé"m%
(dez por cento) do limite previsto na f}hnca~ a", do
inciso 1I do artigo anterior e para alienacdes, nos
casos previstos nesta Lei, desde que ndo se reﬁrmn~a
parcelas de um mesmo servigo, compra ou ahenaca(?
de maior vulto que possa s€r realizada de uma so

vez,
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No caso em tela, o pedido cinge-se a possibilidade de dispensa licitatoria para
contratagao direta de CONTRATACAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CRIACAQO E MANUTENCAQ DO _SITE INSTITUCIONAL PARA_A_CAMARA
MUNICIPAL DE IMBAU, VISANDO ATENDER A LEGISLACAQ, NOS TERMOS DO
ART. 24,11, DA LEI 8.666/93, CONFORME TERMO DE REFERENCIA para a camara
municipal de Imbau, estando de acordo com o estabelecido no artigo supramencionado.

I1I - DA JUSTIFICATIVA DA DISPENSA

A dispensa de licitagdo para a CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
CRIACAO E MANUT. ENCAQ DO SITE INSTITUCIONAL PARA A CAMARA
MUNICIPAL DE IMBAU, VISANDO ATENDER A LEGISLACAO, NOS TERMOS DO
ART. 24 DA LEI 8.666/93, CONFORME TERMO DE REFERENCIA ABAIXQ para a
camara municipal de Imbad, estando de acordo com o estabelecido no artigo
supramencionado, ¢ se justifica pelos seguintes MoOtIvos.

Justifica-se a contratagio direta, em virtude de alcancar maior presteza €

eficiéncia na realizacio dos servigos afetos a prestagio de contas da Camara Municipal,
primando pela otimizago da qualidade no trato do bem publico, com estreita observancia de

critérios e mecanismos geradores de maior eficiéncia, celeridade e economicidade.

Sendo assim, @ motivagdo pard & dispensa_no_caso, estd_na solicitacdio _gue

demonstra a necessidade da contratacdo, visando o atendimento_da Cdmara Municipal, £

que o valor dessa aquisicdo, ndo ulirapassa o limite legal, o gue, por Si S0, ja inviabilizaria

qualquer concorréncia, amoldando-se av art. 24, Il descrito acimd, podendo ser dispensavel

a licitagdo.

IV - DA RAZAO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE.
No processo em epigrafe, verificou-se a necessidade de cotagdes devido a

natureza do objeto do procedimento.

Assim, buscou-se averiguar 0s valores praticados por outras empresas do mesmo
ramo de atividade, na forma do art. 15, inciso V da Lei r°. 8.666/93 esta Camara Municipal
solicitou a empresa VOID STATION TECNOLOGIA LTDA CNPI: 34.052.327/0001-29
com sede na Rua Alexander Graham Bell, 255 — Parque J amaica - Londrina’PR, que
apresentou orgamento no valor de RS 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais), pelo periodo

de 12 meses, podendo ser prorrogado nos termos da Lei 8.606/93.

Também a empresa SERVICE - PUBLIC SOFTWARE & ASSESSORIA
EIRELI ME, CNPJ 17.487 614/0001-42, com sede na rua Jerdnimo Pereira Martins, n° 300,

bairro Alvim Erotides da Costa, Santa Cecilia do Pavao, Estado do Parana, que apresgntou

' s
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orgamento no valor de R$ 17.410,00 (dezessete mil e quatrocentos e dez reais), conforme

orcamento em ancxo.

Por fim, a empresa AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA, CNPJ
26.804.377/0001-97, com sede na rua Waldir Landgraf, 200 — Parque Tecnologico — Londrina

/ PR, que apresentou orgamento no valor de RS 19.800,00 (dezenove mil ¢ oitocentos Teais).

Ressalta-se que, encontram-se anexos todos 0s ar¢amentos acima indicados.

V1 - DA JUSTIFICATIVA DO PRECO
O critério do menor prego deve presidir a escolha do adjudicatario direto como
regra geral, e o meio de aferi-lo esta em juntar aos autos do Tespective processo pelo menos

03 (trés) propostas.

A despeito desta assertiva, 0 TCU j4 se manifestou:

Adotar como regra a realizagdo de coleta de pregos
nas contratagbes de servigo € cOmpras dispensadas
de licitagdo com fundamento no art. 24 inciso 11, da
lei n. 8.666/93” (Decisdo n° 678/95-TCU-Plenario,
Rel. Min. Lincoln Magalhdes da Rocha. DOU de 28.
12.95. pag. 22.603).

“Proceda, quando da realizacdo de licitagdo,
dispensa ou inexigibilidade, a consulta de precos
correntes no mercado, ou fixados por orgao oficial
competente ou, ainda, constantes do sistema de
registro de pregos, em cumprimento ao disposto no
art. 26, paragrafo Gnico, inciso 111, e art. 43, inciso
TV, da Lei 8.666/1993, os quais devem ser anexados
ao procedimento licitatério (.)> Acoérddo
1705/2003 Plenario.

No caso em questdio verificamos, como ja foi dito, trata-se de situagao pertinente a

Dispensa de Licitagio.

De acordo com as diretrizes do Tribunal de Contas da Unifio, como pode ser visto
acima, a orientagdo ¢ que no €aso dc dispensa e inexigibilidade seja obedecida & coleta de
pregos, que por analogia deve obedecer ao procedimento da modalidade convite que exigg no

\

]

6




CAMARA DO MUNICIPIO DE IMBAU
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Sigueira Kortz, n° 473 - Sdo Cristévéo - Fone/Fax (**42)2781232 — CEP. §4.250-000 — Imbad - PR

mimmo irés licitantes.

De acordo com a Lei 8.666/93, apos a cotagho, verificado o menor prego,
adjudica-se 0 servigo aquele que POSSuIr 0 MENOT Prego, a habilitaciio juridica, qualificagio
técnica, qualificagdo econdmico-financeira, € regularidade fiscal, de acordo com o que reza ©

art. 27 da Lei 8.666/93, em seus incisos 1, I1, 111, IV.

Em relagiio ao prego ainda, verifica-se que 0s mesmos estdo compativels com a

realidade do mercado em se tratando de produto ou servigo similar, podendo a Administragao

adquiri-lo sem qualquer afronta 4 lei de regéncia dos certames licitatoros,

Vil - DA ESCOLHA
A empresa escolhida neste processo para sacramentar a contrata¢do dos Servigos

pretendidos, fot:

o VOID STATION TECNOLOGIA LTDA CNPJ- 34.052.327/0001-29
com sede na Rua Alexander Graham Bell, 255 - Parque Jamaica -
Londrina/PR, que apresentou orgamento 1o valor de R$ 15.900,00

{quinze mil e novecentos reais), pelo periodo de 12 meses.

VIII - DA HABILITACAO JU RIDICA E DA REGULARIDADE FISCAL
Nos procedimentos administratives para contratagdo, a Administragiio tem o dever

de verificar os requisitos de habilitagio estabelecidos no art. 27 da Lei 8.666/93. Porem,
excepcionalmente, a lei de regéncias prevé a possibilidade de dispensa de alguns dos
documentos, notadamente, 0§ previstos nos artigos 28 a 31, conforme estabelecido no § 1° do
art. 32 da Lei 8.666/93.

A propésito, ha recomendacao do Tribunal de Contas da Unido nesse sentido:

Deve ser observada a exigéncia legal (art. 29, INciso
IV, da Lei n® 8.666, de 1993) ¢ constitucional (art.
195, § 3°, da CF) de que nas licitagdes publicas,
mesmo em casos de dispensa ou inexigibilidade, ¢
obrigatoria a comprovagio por parte da empresa
contratada de:

Certiddo Negativa de Débito (INSS - art. 47, inciso
[, alinea a, da Lei n® 8.212, de 1991);

Certidio Negativa de Débitos de Tributog, €

TN

\ 7
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Contribuicdes Federais (SRF-IN n° 80, de 1997); ¢
Certificado de Regularidade do FGTS (CEF) (art. 27
da Lei n° 8.036, de 1990). Acérddo 260/2002
Plendrio.

Resta deixar consignado que a contratada demonstrou habilmente sua habilitagdo

juridica e regularidade fiscal conforme demonstram documentos anexos.

IX - CONCLUSAO
Em relagdo aos precos, verifica-se que 0S MESMOS estio compativeis com a

realidade do mercado em se tratando de produto similar, podendo a Administragio adquir-lo
sem qualquer afronta a lei de regéncia dos certames licitatorios.

Para corroborar os pregos praticados, a Comissdo de Licitagdes desta Casa
Legislativa, por intermedio de seus membros, buscou aferigdes de pregos em outros
estabelecimentos empresarias que fornecem 0s MESMOS produtos adquiridos pela Camara
Municipal de Imbat.

Desta forma, evidencia-se que os valores praticados se encontram em consondncia
com os de mercado, ndo havendo qualquer Obice para a contratagao.

Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar a referida empresa,
relativamente ao fomecimento do produto em questiio, ¢ decisdo discricionaria do Presidente
da Camara Municipal de Imba/PR, optar pela contratagho ou ndo, anic a criteriosa analise da
Auditotia Interna e Procuradoria Juridica de toda a documentagdo acostada aos autos que

instruem o presente procedimento.

Fsse ¢ 0 parecer,

Imbaii — PR, 21 de setembro de 2022.

Atenciosamente,
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DISPENSA DE LICITACAO N° 009/2022

TERMO DE RATIFICACAO E HOMOLOGACAO

Com base nas informacées constantes do Processo de Dispensa de Licitacdo
w® 0092022 — CMI- referente & contratacdo da empresa VOID STATION
TECNOLOGIA LTDA CNPJ: 34.052.327/0001-29 com sede na Rua Alexander
Graham DBell, 255, apto 405 torre 1I — Parque Jamaica - Londrina/PR, para a
CONTRATACAO DE _EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CRIACAO _E
MANUTENCAO DO SITE INSTITUCIONAL PARA A CAMARA MUNICIPAL DE
IMBAU, VISANDQ ATENDER A LEGISLACAQ, NOS TERMOS DO ART. 24 DA
LEI 8.666/93, CONFORME TERMQO DE REFERENCIA_ABAIXO, PARA A
CAMARA MUNICIPAL DE IMBAU COM AS SEGUINTES ESPECIFICACOES:

ITEM A QTDE | UND PRECO |

~ DESCRICAO e
| UNITARIO

l 1 Desenvolvimento / Criagdo do site;

. Histérico e descrigdo do municipio;

i Cadastro de parlamentares & respectivos mandatos;

\ Cadastro de comissdes e seus compaone ntes por pericdo;

\ | cadastro de sessdes ordinarias € extraordindrias, bem como suas

l respectivas pautas e atas;

| 01 RS R$ 7.500,00

e . 7.500,00
. Cadastro de audiéncias publicas e suas respectivas pautas e atas;
o1 |

Cadastro de noticias;

Portal da transparéncia, conforme legislagdo vigente e exigéncias do
\ MPPR;

. | Implantagdo da ferramenta para busca de legislagiio, através do
. Sisterna de Apoio ac Processo Legislativo - SAPL, oferecido também
l pelo "INTERLEGIS";

Cadastro e manutengdo das contas de e-mails institucionais.
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02

Manutencio e assessoramento mensal 12 R$700,00 | R$ 8.400,00

VALOR TOTAL RS 15.900,00

Perfazendo o valor total de RY 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais). O
pagamento 3 CONTRATADA sera efetuado da seguinte forma: 1) R$ 7.500,00 (sete mil e
quinhentos reais) a titulo de Criagdo do site, em até 5 (cinco) dias Uteis apos a constatagdo de
que o site estd disponibilizado na rede mundial de computadores - internet, para acesso, e esta
de acordo com o que foi estabelecido neste Contrato e nas solicitagbes efetuadas pela
CONTRATANTE: e, 2) R$ 8.400,00 {oito mil ¢ quatrocentos reais) a titulo de Manutengéo,
Atualizagdo, Suporte e Adaptagdes do site pelo prazo de 12 (doze) meses, em parcelas iguais,

mensais de R$ 700,00 (setecentos reais), a serem pagas até o ultimo dia atil de cada més,

podendo ser prorrogado nos termos da Lei 8.666/93.

Foi observado o previsto no art. 24, inciso IV, bem como instruido
conforme 0 estabelecido no art. 27 ao 31 da Lei n® 8. 666:93, HOMOLOGO a referida
contratucdo da  empresa VOID STATION TECNOLOGIA LTDA CNPJ:
34.052.327/0001-29 com sede na Rua Alexander Graham Bell, 253, apto 403 torre 1l —

Parque Jamaicd - Londrina’PR, sendo apresentada toda a documentagdo necessdria.

Publique-se.

Imbai, ¢m 22 d embro de 2022.

Presidente da Camara Municipal de Imbaii
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EXTRATO DE CONTRATACAQ COM DISPENSA DE LICITACAO
PARA FINS DE PUBLICACAO

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE IMBAU, ESTADO DO PARANA, pessoa
juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 01.613.768/0001-01, com sede
a Av. Francisco Siqueira Kortz n° 473 representado por seu Presidente, no uso de suvas
atribuigdes legais, o Sr, Vereador CASSEMIRO PINTO MARTINS JUNIOR, brasileiro,
solteiro, portador da Cédula de Identidade n° 7414 3, expedida pela SESP/PR, inscrito no
Cadastro de Pessoas Fisicas sob n° 035863 78]} residente e domiciliado a Rua
I - B Seico I Municipio de Imban, Estado do Parana.

CONTRATADA: VOID STATION TECNOLOGIA LTDA, pessoa juridica de direito
privado, com sede na Rua Alexandre Graham Bell n° 255 apto 405 Torre II CEP: 86063-
250 na cidade de Londrina-PR, inscrita no CNPJ n.° 34.052.327/06001-29, doravante
denominado simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pela Senhora
JAINI REGIANE DOMINGUES LEITAO, portador do CPE/MF: 070.728. 200 ¢
doRG: 10.825.1 /PR

As partes anteriommente qualificadas, nos Termos do Processo de Dispensa de Licita¢iio n°
009/2022, celebram entre si, 0 presente CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS, com
sujeigdio a Lei Federal n° 8.666/1993, Legislagéo correlata, Clansulas Confratuais.

OBJETO: Contratagio de empresa especializada para criagio e manutengdo do site
institucional para a Camara Municipal de Imbat.

DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO: O valor total do presente contrato é de R$
15.900,00 (quinze mil e novecentos reais). O pagamento & CONTRATADA sera 'efetuado rda
seguinte forma: 1) R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) a titulo de Criagio do site, em ate 5
(cinco) dias utes ap6s a constatagao de que o site estd disponibilizado na rede mundial de
computadores - internet, para acesso, © esta de acordo com o que foi estabelecido neste Contrato
e nas solicitagdes efciuadas pela CONTRATANTE; e, 2) RS 8.400,00 (cito mil ¢ quatrocentos
reais) a titulo de Manutengao, Atualizagdo, Suporte € Adaptagses do' site pelo prazo de 12

{doze) meses, em parcelas iguais, mensais de R$ 700,00 (sctecentos reais), a serem pagas até o
altimo dia atil de cada més, a contar de 22/09/2022.

VIGENCIA: O prazo de vigéncia do contrgto s&ig ¢ 12 (doze) meses, contados a partir da data

da assinatura, podendo ser prorrogado.

Imbad, em 22 mbro de 2022.

Vereador CASSEMIRO INTO MARTINS JUNIOR
Presidente da Cdmara Mun icipal de Imbatt’PR
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CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS N° 009/2022.

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE IMBAU, ESTADO DO PARANA,
pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPIMF sob o n.
01.613.768/0001-01, com sede a Av. Francisco Siqueira Kortz n® 473 representado por
seu Presidente, no uso de suas atribuigGes legais, o Sr, Vereador CASSEMIRO PINTO
MARTINS JUNIOR, brasileiro, solteiro, portador da Cédula de Identidade n°
7.414 3 expedida pela SESP/PR, inscrito no Cadastro de Pessoas Fisicas sob n°
035.863.7S 88, residente e domiciliado 4 Rua NN, 1~ Bl Bairro
BN Municipio de Imbal, Estado do Parand doravante denominado
simplesmente CONTRATANTE.

CONTRATADA: VOID STATION TECNOLOGIA LTDA, pessoa juridica de
direito privado, com sede na Rua Alexandre Graham Bell n° 255 apto 405 Torre I1 CEP:
86063-250 na cidade de Londrina-PR, inscrita no CNPJ n°® 34.052.327/0001-29,
doravante denominado simplesmente CONTRATADA, neste ato representada pela
Senhora JAINI REGIANE DOMINGUES LEITAO, portador do CPF/MF:
070.728.20MEM ¢ do RG: 10.825.1 IIPR.

As partes anteriormente qualificadas, nos Termos do Processo de Dispensa de
Licitacdo n° 009/2022, celebram entre i, 0 presente CONTRATO DE PRESTACAO
DE SERVICOS, que se regerd pelas CLAUSULAS a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA: SUJ EICAO/V INCULACAO DOS CONTRATANTES

Lei Federal n° 8.666/1993, Legislagao correlata, Clausulas Contratuais.

CLAUSULA SEGUNDA: FINALIDADE/OBJETO

Contratagado de empresa especializada para criacio e manutengio do site
institucional para a Cimara Municipal de Imbail.

CLAUSULA TERCEIRA: CRIACAO

e ser disponibilizado na rede mundial de computadores’ - internet, a
EBCE)IE’?EA?:DdA desemsrglvcrﬁ um site para a CONTRATANTE. As pz'lg‘}nas do site
serio desenvolvidas, utilizando-se dos modelos oferecidos pelo "Interlegis" do Senado
Federal, com conteido previamente estabelecidos  pela CONTRATANTF. A
CONTRATANTE repassaré & CONTRATADA elementos para a composigac do
conteido (entre outros: informacdes, textos, imagens, fotos, acervo de arquivos, etc).
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3.2 .A CONTRATADA podera compiementar elementos além dos fornecidos
previamente pela CONTRATANTE, sempre no intuito de que as paginas do site sejam

facilmepte entendidas pelo usuario e delas sejam facilmente obtidas as informagdes que
se desejam.

33 As de_spesas decorrentes da Criagio e Desenvolvimento do site sdo de exclusiva
responsabilidade da CONTRATADA.

34 8e houver qualquer rejeigdo por parte da CONTRATANTE ao trabalho ou qualquer
rejeigio por parte da CONTRATANTE de parte do trabalho apresentado pela
_CONTRATADA, na Criagdo e Desenvolvimento do site, por vicio, defeito ou
incorrecdo, devera a CONTRATADA providenciar as alteragoes, corregdes, remogdes
ou substituicdes solicitadas pela CONTRATANTE, num prazo de 7 dias tteis (a contar
da data da solicitagdo), sem qualquer custo adicional para a CONTRATANTE.

CLAUSULA QUARTA: MANUTENCAO E SUPORTE

4.1 Pelo prazo de um 12 (doze) meses, a contar da disponibilizagdo do site na rede
mundial de computadores - internet, a CONTRATADA prestara a CONTRATANTE,
servicos de Manutengdo, Atualizagio, Suporte € Adaptagdes ao site da Camara
Municipal de Imbag, providenciard sempre que solicitado pela CONTRATANTE (a
qualquer tempo, por quantas vezes s fizer necessirio e sem qualquer custo adicional
para a CONTRATANTE), atualizagao, expansio, modificagio e insergdo de novos
elementos no site, em todas as suas caracteristicas ou em parte delas. Atendera as
solicitagdes da CONTRATANTE em casos urgentes em até 24 horas; prestard sempre
que solicitado pela CONTRATANTE, assisténcia intelectual, tecnolégica e material,
preferencialmente de forma presencial e excepcionalmente via telefone ou e-mail; etc.

4.2 Se houver qualquer rejeigdo por parte da CONTRATANTE ao trabalho ou qualquer
rejeicio por parte da CONTRATANTE de parte do trabalho apresentado pela
CONTRATADA, durante o prazo de Manutengio e dc Suporte do site, por vicio,
defeito ou incorregao, devera a CONTRATADA providenciar as alteragdes, corregdes,
remogdes ou substitui¢des solicitadas pela CONTRATANTE, num prazo de 7 dias tteis
(a contar da data da solicitagdo), sem qualquer custo adicional para a CONTRATANTE.

43 A Manutengdo e o Suporte serdo efetuados pela CONTRATADA, vedada a
terceirizagio sob qualquer pretexto.
CLAUSULA QUINTA: HOSPEDAGEM

5.1 A Hospedagem do site sera através do "Interlegis" do Senado Federal.
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CLAUSULA SEXTA: INICIO DOS TRABALHOS POR PARTE DA
CONTRATADA

6.1 A inicio da realizagio dos trabalhos se dard a partir da assinatura do presente
contrato.

CLAUSULA SETIMA: PRAZOS

7.1 C'ompt?te a _CONTRATADA Criar e Desenvolver o site da Camara Municipal de
Imbat ¢ disponibiliza-Io na rede mundial de computadores - internet, para acesso num
prazo de 40 (quarenta) dias. Admitir-se-a4 eventual atraso, desde que devidamente
justificado, até 5 (cinco) dias antes do prazo.

7:2 C?Irllpete~é COI_\ITRATADA pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da
disponibilizagao do site na rede mundial de computadores - mternet, a Manutengdo,
atualizacio, Suporte ¢ Adaptagoes no site;

CLAUSULA OITAVA: PRECO

81 A CONTRATANTE pagaré a CONTRATADA o Valor Global de RS 15.900,00
(quinze mil ¢ novecentos reais), sendo R$ 7.500,00 (scte mil e quinhentos reais) a titulo
de Criagio do site e RS 700,00 (sctecentos reais) mensais a titulo de Manutengao,

Suporte ¢ Adaptacdes do site pelo prazo de 12 (doze) meses.

8.2 No Valor Global estabelecido no item anterior, 8.1, estio incluidas as despesas (que
serdo de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA) relativas a: tributos federais,
estaduais e municipais por ventura incidentes sobre a atividade CONTRATADA /
deslocamentos / encargos sociais, trabalhistas ¢ previdencidrios por ventura incidentes
sobre a atividade CONTRATADA.

CLAUSULA NONA: FORMA DE PAGAMENTO

9.1 O pagamento a CONTRATADA seré efetuado da seguinte forma: 1) R$ 7 .500,00
(sete mil e quinhentos reais) a titulo de Criagio do site, em até 5 (cinco) dias Uteis ap0s
a constatagio de que o site estd disponibilizado na rede mundial de computadores -
internet, para acesso, € esta de acordo com O queé foi estabelecido neste Contrato e nas
solicitacdes efetuadas pela CONTRATANTE; e, 2) RS 8.400,00 (oito mil e
quatrocentos reais) a titulo de Manutengio, Atualizagao, Suporte e Adaptagdes do site
pelo prazo de 12 (doze) meses, em parcelas iguais, mensais de R$ 700,00 (setecentos
reais), a serem pagas até o Gltimo dia atil de cada més, a partir da assinatura do presente

instrumento de contrato.
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9.2 A CONTRA:I‘ADA deverd emitir € apresentar a CONTRATANTE a devida Nota
Fiscal de Prestagio de Servigos, sem a qual ndo serd efetuado qualquer pagamento.

CLAUSULA DECIMA: CRITERIOS DE REAJUSTES / ATUALIZACAO
MONETARIA / PRORROGACAO

10.1 Em conformidade com o disposto no art. 57 da lei 8.666/93, o presente contrato
podera no seu vencimento ser prorrogado através de Termo Aditivo entre as partes,

desde que solicitado com antecedéncia minima de 15 (quinze) dias do seu término,
comprovados os motivos elencados, para tal medida.

10.2 O prego pelo qual serd contratado o objeto da presente licitagdo ndo sofrera
reajuste pelo periodo de 12 meses, 2 contar da data da assinatura deste contrato,
podendo apos este periodo ser reajustado pclo fndice Nacional de Pregos ao
Consumidor Amplo (IPCA).

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: DOMINIO

11.1 A CONTRATADA providenciara um Dominio para o site da Camara Municipal de
Imbaii com a extensdo "pr.leg.br’, junto a "Interlegis" do Senado Federal.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA!: CAPACITACAO

12.1 A CONTRATADA capacitara um ou mais de um Servidor da CONTRATANTE
para que possa, entre outras funcdes: inserir, atualizar € gerir o conteudo das paginas do
site, sem necessarios conhecimentos técnicos na area de desenvolvimento web.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: PENALIDADES

13.1 Executar o Contrato com vicio, defeito ou incotregdo - desde que passiveis de
alteragdes, corregdes, remogdes ou substitui¢des, nos prazos estabelecidos neste
Instrumento e sem qualquer prejuizo para a CONTRATANTE: ADVERTENCIA;

13.2 Deixar de atender as solicitagoes da CONTRATANTE nos prazos € nas situagoes
estabelecidas neste Contrato : MULTA DIARIA de 1,0% sobre o Valor Global do
Contrato, a cada ocorréncia, a partir do primeiro dia Gtil seguinte ao término do prazo
estabelecido neste Instrumento até o dia anterior ao efetivo atendimento;

13.3 Tnexecucdo parcial do Contrato: MULTA de 10% sobre o Valor Global do
Contrato,

13.4 Inexecugio total do Contrato: MULTA de 20% sobre o Valor Global do Contrato;
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1.3.5. Ne?hum Pagamento sera efetuado pela CONTRATANTE enquanto pendente de
liquidagio obrigagdo financeira imposta a CONTRATADA em virtude de Penalidade
ou de Descumprimento de Clausulas deste Contrato.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: DE HABILITACAO E QUALIFICACAO

14.1 A CE)NTRATADA fica obrigada a manter todas as condigdes de habilitagdo e
qualificagdo exigidas para a perfeita Execugéo deste
Contrato.

CLAUSULA DECIMA QUINTA: DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS
PARTES

15.1 Os Direitos ¢ Responsabilidades das Partes ¢ as Condigdes/Regime de Execugéo
deste Contrato, encontram-se estabelecidos nas Clausulas deste Instrumento, aplicando-
se em complementagao, no que couber, a legislagio prevista na Clausula Primeira.

CLAUSULA DECIMA SEXTA: LEGISLACAO E AS NORMAS APLICAVEIS

16.1 a: 1) Rescisio Contratual e, 2) Casos Omissos - sio as estabelecidas na Clausula
Primeira.

CLAUSULA DECIMA SETIMA: ALTERACOES NAS CLAUSULAS
CONTRATUAIS

17.1 Fica garantido a CONTRATANTE o direito de promover alteragdes nas Clausulas
Contratuais quando houver interesse publico assim como por fim ao Contrato em meio a

sua Execugdo.

CLAUSULA DECIMA  OITAVA: RECURSOS FINANCEIRO E
ORCAMENTARIO

18.1 Os Recursos Financeiro € Orgamentario que acorrerio as despesas desta

contratagio sdo proptios da Camara Municipal (dotagdo orcamentaria: Outros Servigos
de Terceiros I Pessoa Juridica).

CLAUSULA DECIMA NONA! FORO
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19.1 O Foro da Comarca de TELEMACO BORBA, Estado do Parana, é o competente
para dirimir eventuais davidas surgidas em decorréncia deste Contrato.

E, por estarem contratados, firmam este Instrumento, o qual depois de lido e achado
conforme ¢ assinado pela CONTRATANTE e CONTRATADA e pelas Testemunhas
abaixo identificadas

Imbai PR, 22 de Setembro de 2022.

CASSEMIRO PIN MARTINS JUNIOR
Presidente

vOID STATIOﬁ TECNOLOGIA LTDA
JAINI REGIANE DOMINGUES LEITAO
Representante Legal

TESTEMUNHAS:
NOME: NOME:
CPF: CPF:




